

KẾ HOẠCH

Xuất bản sách phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023

BAN TUYÊN GIÁO TỈNH ỦY CAO BANG
ĐẾN SỐ: 45.....
Ngày: 3./1./2023...
Chuyên.....
LƯU HỒ SƠ SỐ:.....

Thực hiện Kế hoạch số 58-KH/BTGTW, ngày 27/8/2021 của Ban Tuyên giáo Trung ương về *Thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 “về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”* (sau đây gọi tắt là Kế hoạch số 58-KH/BTGTW), thiết thực kỷ niệm 133 năm Ngày sinh của Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 - 19/5/2023); kỷ niệm 112 năm ngày Bác Hồ ra đi tìm đường cứu nước (05/6/1911- 05/6/2023), Ban Tuyên giáo Trung ương xây dựng Kế hoạch xuất bản sách phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Đẩy mạnh tuyên truyền tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và kết quả thực hiện Kết luận số 01-KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW “Về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” (Kết luận số 01-KL/TW); biểu dương, nhân rộng, lan tỏa mạnh mẽ những tấm gương điển hình trong học tập và làm theo Bác, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh, xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam, tạo sự chuyển biến sâu sắc hơn nữa trong thực hiện Kết luận số 01-KL/TW thời gian tới.

2. Yêu cầu

- Bảo đảm tính khoa học, chân thực, đại chúng, thông điệp nội dung rõ ràng, dễ hiểu, dễ truyền tải.
- Các tấm gương được giới thiệu, được vinh danh phải thực sự điển hình, tiêu biểu.
- Tổ chức xuất bản sách đúng tiến độ, tiết kiệm, thiết thực, đạt hiệu quả tốt về tuyên truyền.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung các cuốn sách

1.1. Cuốn sách: “Người tốt, việc tốt” - Nét đẹp từ những điều giản dị

Bao gồm các bài viết giới thiệu cụ thể về những gương điển hình tiêu biểu trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được Ban Tuyên giáo các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương lựa chọn, giới thiệu.

1.2. Cuốn sách: Mô hình hay, cách làm sáng tạo

Bao gồm các bài viết giới thiệu cụ thể về những mô hình hay, cách làm sáng tạo trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh được Ban Tuyên giáo các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương lựa chọn, giới thiệu.

1.3. Cuốn sách: Xây dựng chuẩn mực đạo đức của cán bộ đảng viên trong giai đoạn mới

Bao gồm các bài viết về chủ nghĩa Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh, quan điểm của Đảng Cộng sản Việt Nam về chuẩn mực đạo đức cách mạng; phương hướng, giải pháp xây dựng chuẩn mực đạo đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới.

1.4. Cuốn sách: Phòng, chống “kẻ địch bên trong”

Nội dung cuốn sách là học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng, chỉnh đốn Đảng và hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh.

2. Hình thức, số lượng trang in, đối tượng tặng sách

- In trên khổ: 24x24 cm.
- Loại giấy: Couche 80, in 4 màu, bìa mềm gấp mép.
- Đối tượng phát sách: Ban Tuyên giáo các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương; Trung tâm Chính trị cấp huyện.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chỉ đạo thực hiện

Ban Tuyên giáo Trung ương.

2. Đơn vị thực hiện

Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương; Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật.

3. Đơn vị phối hợp

Mỗi tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương lựa chọn 01 hoặc 02 tấm gương (cá nhân hoặc tập thể) trong những tấm gương đã đề xuất tại Triển lãm

“Những tấm gương bình dị mà cao quý” năm 2023 và kèm theo một số hình ảnh minh họa kèm bài viết (không quá 1.000 từ); 5-10 mô hình hay cách làm sáng tạo kèm theo một số hình ảnh minh họa kèm bài viết (không quá 1.000 từ).

Tư liệu gửi **trước ngày 30/4/2023** theo địa chỉ: Vụ Lý luận chính trị, Ban Tuyên giáo Trung ương, số 2B Hoàng Văn Thụ, Ba Đình, Hà Nội (*email: phamthithiem1901@gmail.com*). Lưu ý: Hình ảnh không chèn vào bài viết.

IV. KINH PHÍ

Kinh phí thực hiện theo quy định hiện hành từ nguồn kinh phí do Văn phòng Trung ương cấp cho Ban Tuyên giáo Trung ương phục vụ việc tổ chức các hoạt động tuyên truyền, giáo dục về “Học tập và làm theo tấm gương tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”.

Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật xây dựng dự trù kinh phí chi tiết xuất bản sách; hoàn thiện đầy đủ các thủ tục, hồ sơ thanh quyết toán với Phòng Tài vụ, Văn phòng Ban Tuyên giáo Trung ương.

Căn cứ Kế hoạch này, Ban Tuyên giáo Trung ương đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan tích cực triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đ/c Trưởng Ban (để b/c),
- Thường trực các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương,
- Lãnh đạo Ban,
- Tổng cục Chính trị Quân đội nhân dân Việt Nam,
- Cục Công tác đảng và Công tác chính trị, Bộ Công an,
- BTG các tỉnh ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc Trung ương,
- Nhà xuất bản Chính trị Quốc gia Sự thật,
- Vụ Lý luận chính trị (05),
- Văn phòng, Tài vụ;
- Lưu HC.

**K/T TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN THƯỜNG TRỰC**



Lại Xuân Môn